2

АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 10 ноября 2022 года № 697-н
с. Яренск

О внесении изменений в постановление Администрации
МО «Ленский муниципальный район» от 30.08.2016 № 496-н
Руководствуясь Уставом МО «Ленский муниципальный район»,
в соответствии с постановлениями Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 30.04.2014 № 283-н «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ МО «Ленский муниципальный район» и от 27.10.2022 № 659 «Об утверждении Перечня муниципальных программ МО «Ленский муниципальный район» Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся
в постановление Администрации МО «Ленский муниципальный район»
от 30.08.2016 № 496-н «Об утверждении муниципальной программы «Развитие торговли на территории МО «Ленский муниципальный район»
на 2017-2023 годы» (далее – изменения).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением пункта 1 и подпункта 1 пункта 2 изменений.
Пункт 1 и подпункт 1 пункта 2 изменений вступают в силу
с 1 января 2023 года, но не ранее дня официального опубликования настоящего постановления.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район».

4. Опубликовать настоящее постановление в муниципальном периодическом печатном издании «Вестник муниципальных правовых актов МО «Ленский район».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по вопросам экономики и инфраструктурного развития Н.Н. Кочанова.

Глава МО «Ленский муниципальный район»                                    А.Г. Торков

Утверждены

постановлением Администрации

МО «Ленский муниципальный район»

от 10 ноября 2022 года № 697-н
Изменения

которые вносятся в постановление Администрации
МО «Ленский муниципальный район» от 30.08.2016 № 496-н

1. В наименовании и пункте 1 постановления слова
«на 2017-2023 годы» исключить.

2. В муниципальной программе, утвержденной указанным постановлением:

1) в наименовании, по тексту муниципальной программы
и в приложении к ней слова «на 2017-2023 годы» исключить;
2) в паспорте муниципальной программы строку «Объемы и источники финансирования Программы» изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования составляет 3069,4 тыс. руб.,
в том числе за счет средств бюджета МО «Ленский муниципальный район» 509,2 тыс. руб., областного бюджета 2560,2 тыс. руб.»;

3) в разделе V Программы «Ресурсное обеспечение Программы»:
а) абзац второй изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования составляет 3069,4 тыс. руб.,
в том числе за счет средств бюджета МО «Ленский муниципальный район» 509,2 тыс. руб., областного бюджета 2560,2 тыс. руб.»;
б) таблицу «Распределение объемов финансирования Программы по источникам расходования средств и годам» изложить в следующей редакции:

«Распределение объемов финансирования Программы
по источникам расходования средств и годам»
(тыс. рублей)
	Источники и направления финансирования
	Объем финансиро-вания, всего
	В том числе

	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Всего по Программе
	3069,4
	199,0
	323,5
	327,9
	445,3
	502,8
	429,5
	841,4

	в том числе

	областной бюджет
	2560,2
	199,0
	320,0
	320,0
	367,0
	382,9
	348,9
	622,4

	бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	509,2
	-
	3,5
	7,9
	78,3
	119,9
	80,6
	219,0

	бюджеты поселений
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-

	Капитальные вложения, всего
	-
	-
	-
	-

	-
	-
	-

	в том числе
	-
	-
	-
	-

	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	бюджеты поселений
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

».

4) приложение к указанной муниципальной программе изложить в следующей редакции:
«Приложение
к муниципальной программе

«Развитие торговли на территории
МО «Ленский муниципальный район»
(в редакции постановления Администрации

МО «Ленский муниципальный район»

от 10 ноября 2022 года № 697-н)
ПЕРЕЧЕНЬ

программных мероприятий муниципальной программы

«Развитие торговли на территории МО «Ленский муниципальный район»

	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Источники финансирования (тыс. руб.)
	Объёмы финансирования (тыс. руб.)
	Ожидаемые результаты реализации мероприятия

	всего
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Задача № 1. Совершенствование форм и методов государственно-правового регулирования в торговой сфере

	1.1. Обеспечение реализации государственной политики в сфере торговли в Архангельской области в рамках Федерального закона от 28 декабря 2009 года
№ 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации».
	Администрация МО «Ленский муниципальный район»,
Министерство АПК и торговли Архангельской области
	Всего

в том числе:

	Ежегодный рост оборота розничной торговли в сопоставимых ценах

	Областной бюджет

	Муниципальный бюджет

	Внебюджетные источники

	1.2. Формирование торгового реестра, включающего в себя сведения о хозяйствующих субъектах, осуществляющих торговую деятельность, принадлежащих им объектах и о состоянии торговли на территории МО «Ленский муниципальный район» населению района.
	Администрация МО «Ленский муниципальный район»,
Министерство АПК и торговли Архангельской области
	Всего

в том числе:
	205,0
	25,0
	25,0
	25,0
	25,0
	35,0
	35,0
	35,0
	Создание единого информационного пространства, базы данных хозяйствующих субъектов, торговых объектов с целью проведения мониторинга состояния торговой отрасли и оптимизации формирования современной торговой инфраструктуры, обеспечения экономической и территориальной доступности товаров и услуг торговли

	Областной бюджет
	205,0
	25,0
	25,0
	25,0
	25,0
	35,0
	35,0
	35,0

	Муниципальный бюджет

	Внебюджетные источники

	1.3. Обеспечение функционирования системы защиты прав потребителей на потребительском рынке МО «Ленский муниципальный район».
	Администрация МО «Ленский муниципальный район»
	Всего

в том числе

	Обеспечение населения информацией по вопросам защиты прав потребителей. Размещение и актуализация информационных материалов по вопросам защиты прав потребителей на официальном сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район»

	Областной бюджет

	Муниципальный бюджет

	Внебюджетные источники

	Задача № 2. Повышение инвестиционной активности в торговой сфере

	2.1. Проведение ежегодного мониторинга и анализа обеспеченности населения площадью торговых объектов с учетом спроса на потребительские товары.
	Администрация МО «Ленский муниципальный район»
	Всего

в том числе:

	Обеспеченность населения площадью торговых объектов на территории района

	Областной бюджет

	Муниципальный бюджет

	Внебюджетные источники

	2.2. Содействие открытию новых торговых объектов, относящихся к современным форматам торговли.
	Администрация МО «Ленский муниципальный район»,
Администрации поселений
	Всего

в том числе:

	Увеличение доли площадей современных торговых форматов

	Областной бюджет

	Муниципальный бюджет

	Внебюджетные источники

	Задача № 3. Повышение экономической доступности товаров для населения в целях реализации социальной политики

	3.1. Проведение мониторинга цен на отдельные виды социально значимых продовольственных товаров.
	Администрация МО «Ленский муниципальный район»
	Всего

в том числе:

	Своевременная выработка и реализация мер, способствующих стабилизации ценовой ситуации в районе

	Областной бюджет

	Муниципальный бюджет

	Внебюджетные источники

	3.2. Создание условий по обеспечению товарами первой необходимости жителей, проживающих в труднодоступных и малонаселенных пунктах Ленского района.
	Администрация МО «Ленский муниципальный район»,
Администрации поселений
	Всего

в том числе:
	644,9

	3,5
	7,9
	125,3
	172,8
	129,0
	206,4
	Организация торгового обслуживания жителей отдаленных, труднодоступных и малонаселенных пунктов, возмещение части расходов поставщикам по доставке товаров

	Областной бюджет
	225,7

	47,0
	52,9
	48,4
	77,4

	Муниципальный бюджет
	419,2

	3,5
	7,9
	78,3
	119,9
	80,6
	129,0

	Внебюджетные источники

	3.3. Предоставление субсидий юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам по доставке муки и лекарственных средств в районы Крайнего Севера и приравненные к ним местности с ограниченными сроками завоза грузов.
	Финансовый отдел Администрации, Министерство финансов Архангельской области
	Всего

в том числе:
	2219,5
	174,0
	295,0
	295,0
	295,0
	295,0
	265,5
	600,0
	Возмещение части расходов юридическим, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам по доставке муки и лекарственных средств в районы Крайнего Севера и приравненные к ним местности с ограниченными сроками завоза грузов

	Областной бюджет
	2129,5
	174,0
	295,0
	295,0
	295,0
	295,0
	265,5
	510,0

	Муниципальный бюджет
	90,0

	90,0

	Внебюджетные источники

	Задача № 4. Повышение уровня кадрового обеспечения торговой сферы

	4.1. Проведение комплексного исследования с целью выявления потребностей организаций торговли в квалифицированных кадрах.
	Администрация МО «Ленский муниципальный район»,
ОЗН по Ленскому району ГКУ АО «Архангельский областной центр занятости населения»
	Всего

в том числе:

	Обучение специалистов для сферы розничной торговли через ОЗН по Ленскому району ГКУ АО "Архангельский областной центр занятости населения"

	Областной бюджет

	Муниципальный бюджет

	Внебюджетные источники

	4.2. Проведение мероприятий по повышению престижа торговых профессий и пропаганде достижений торговой отрасли.
	Администрация МО «Ленский муниципальный район»,
ОЗН по Ленскому району ГКУ АО «Архангельский областной центр занятости населения»
	Всего

в том числе:

	Повышение профессионального уровня отраслевых специалистов и качества предоставляемых услуг

	Областной бюджет

	Муниципальный бюджет

	Внебюджетные источники

	Задача № 5. Стимулирование деловой активности и повышение конкуренции в сфере торговой деятельности

	5.1. Организация выставочно-ярмарочной деятельности на территории Ленского района.
	Администрация МО «Ленский муниципальный район»,
Администрации поселений
	Всего

в том числе:

	Проведение выставочно-ярмарочных мероприятий в поселениях, предоставление торговых мест для реализации продукции собственного производства на ярмарках сельскохозяйственным товаропроизводителям личным подсобным хозяйствам

	Областной бюджет

	Муниципальный бюджет

	Внебюджетные источники

	5.2. Проведение форумов, конференций, круглых столов, презентаций, направленных на обмен опытом в создании конкурентных преимуществ в торговой сфере.
	Администрация МО «Ленский муниципальный район»,
Министерство АПК и торговли Архангельской области
	Всего

в том числе:

	Повышение качества и культуры торгового обслуживания населения

	Областной бюджет

	Муниципальный бюджет

	Внебюджетные источники

	Всего по программе
	Всего:

в т.ч.:
	3069,4
	199,0
	323,5
	327,9
	445,3
	502,8
	429,5
	841,4

	Областной бюджет
	2560,2
	199,0
	320,0
	320,0
	367,0
	382,9
	348,9
	622,4

	Муниципальный бюджет
	509,2
	-
	3,5
	7,9
	78,3
	119,9
	80,6
	219,0

».